
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより ３月号 

 

 

 

http://www.suginami-school.ed.jp/seibiyougo/ 

       「自立する」ということ  校長 伴 比佐志 

令和５年度に定例で発行する学校だよりは、この号が最後になります。お子さんの個別面談に

おいて、今年度の学習の様子とまとめ、次年度以降に向けて継続することなど、担任や学年の教

員と共有できましたでしょうか？ 来るべき将来の社会参加と自立に向けて、様々な力を身につ

けていきたいところです。 

様々な辞書で調べると、「自立」は、自分以外のものの助けなしで、自らの力で物事をやってい

くことと理解できます。学校や私自身は自立できているのだろうかと、あらためて考えました。 

本校の学校教育目標は、「輝く子ども–自他を認め、社会の中で生きる力と生きる喜びを育む-」

としています。これは、本校に通う児童・生徒に、将来の社会生活に必要な自立の力を育てるこ

とが目標となっています。個別面談・保護者会等の様々な場面で、自立という言葉は日常的に使

われています。そして、周囲の助けなしに自力で頑張る力を発揮できることが、自立と捉えがち

です。しかし、ふれあいアートギャラリーを盛会に終えられたこと、コロナ禍の収束・中学部移

転等、変わりゆく学校の状況に御理解と御協力をいただいていること、何よりも児童・生徒の成

長に協働いただいていること、このように学校は、PTA 役員の皆様を始め保護者の皆様のお力添

えがあって自立できている、だからこそ、学校は頑張る力を発揮できたと言えます。 

 本校に通う児童・生徒の将来を考える時に、身につけた力を自ら発揮して一人でできることは

大切です。しかし、時には周囲に助けを求めお互いが助け合って自分たちでできた、確立した支

援の手立てがあって一人でできた等、できたという視点で、自立と言えるのではないでしょうか。 

自他を認め理解し合い、お互いが無意識に支え合える社会が、目指すべきインクルーシブ社会

だと思います。お子さんの自立に向けた学校と御家庭の協働を、今後もよろしくお願いします。 

       中学部「学習発表会」   中学部 学習発表会総務 

 2 月１０日（土）に中学部学習発表会が行われました。中学部では、日ごろの学習の成果を

劇やストーリーに合わせて練習し、発表しました。1 年生はマリオの様々なキャラクターに扮

して、サッカーやダンス、箱リレーなどの発表をしました。初めての発表で緊張したと思いま

すが、当日は全員が参加し、協力して楽しみながら発表に取り組めました。2 年生は銀河鉄道

の列車に乗り、旅に出かけました。英語の学習に取り組んでいく中で、たくさんの友達をつく

り、虹色の素敵な線路を作り、無事に地球に帰ってくることができました。3 年生は、運動会

からの続編で『せいびんちゅ＝済美人』が世界旅行へ出かけました。飛行機に乗車し、バナナ

共和国（ダンス）、ミュージーランド（合奏）、じゃんぴん王国（なわとび）など、ユニークな

国でいろいろなことを楽しんで帰国の途につきました。作業学 

習内でも学習発表会に向けての準備の活動があり、最後の学習 

発表会をいろいろな学習の中で思いっきり満喫しました。 

 生徒の笑顔溢れる演技に、保護者の皆様から温かい拍手をい 

ただきました。ありがとうございました。 

 

 

 

令和６年３月１日 

杉並区立済美養護学校 

校長 伴 比佐志 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

杉並区立済美養護学校

小1 小2 小3 小4・5・6 中学部

春季休業日終

始業式　※１
学校だより４月号配布
入学式　※２
学校だより４月号配布（小１・中１）
11時30分下校(小1)・14時下校(小1以外)　※３　　身体測定(小3～6)
給食始(小1以外)　　定期健康診断始　　安全指導(スクールバス) ぎんなん会

11時30分下校(小1)・14時下校(小1以外)　※３
身体測定(小1・2・中1～3)
11時30分下校(小1)・14時下校(小1以外)　※３
保護者会(小2・4・6・中1・2・3)

おやじの会
ぎんなん会

11時30分下校(小1)
保護者会（小1・3・5）　　聴力検査(小)
小1給食始
聴力検査(中)　　身体測定予備日
短縮授業（全校13時30分下校）

ぎんなん会
避難訓練(地震)
耳鼻科検診（小3～小6）
内科検診(小1・2・中1～3)

ぎんなん会
エイブルFC・あひるの会

済美太鼓の会

歯科検診（小1・2・中1～3）

こいのぼり集会

家庭訪問・個別面談（全校14時下校）　※５
内科検診(小3～6)　　

ぎんなん会

昭和の日

家庭訪問・個別面談（全校14時下校）　※５

休業日･下校時刻等に御注意ください。　　　

下校時刻の表記はスクールバスの出発時刻です。

※１　１学期始業式のため１１時３０分下校となります。
※２　入学式のため１１時３０分下校となります。
※３　小学部１年生は１１時３０分、それ以外の学年は１４時下校です。
　　　 小学部１年生は15日（月）も１１時３０分下校です。
※４　教員の研修のため、17日(水)は全校１３時３０分下校です。
※５　4/26～5/2の4日間は家庭訪問・個別面談のため、全校１４時下校です。

４月の行事予定・下校時刻

日 曜 行事予定 外部団体
下校時刻

4 木

5 金

6 土

1 月

2 火

3 水

9 火 11:30　※２

10 水 11:30 14:00　※３

7 日

8 月 11:30　※１

13 土

14 日

11:30 14:00

11 木 11:30 14:00　※３

12 金 11:30 14:00　※３

13:30　※４

14:00

15 月

16 火

15:40

14:00 15:40

21 日

22 月

19 金

20 土

17 水

18 木 15:40

14:00 15:40

15:4014:00

29 月

27 土

28 日

23 火

24 水

14:00 15:40

14:00

４月 うづき

卯月April

◎各健康診断の実施日等、予定が変更となる場合がございます。御了承ください。

25 木

26 金 14:00　※５

14:00 15:40

30 火 14:00　※５


